Foi instituído o Compromisso Nacional para o Envelhecimento Ativo, através do Decreto n.º 8.114/2013 que criou a Comissão Interministerial, composta por 17 
ministérios, e elaborado o Mapa das Políticas, Programas e Projetos do Governo Federal para a População Idosa, em parceria com a UNESCO. Foi concluído o 
estudo técnico sobre o perfil da população idosa no Brasil (IPEA):  105 (cento e cinco) mil pessoas idosas vivem em instituições públicas e privadas, sendo a maioria 
delas mulheres. O estudo do IPEA apontou que mais da metade das instituições brasileiras (65,2%) são filantrópicas, e a contribuição do setor público representa 
apenas 22% das receitas dessas instituições.